
FORMULAR DE PROPUNERI $1 SUGESTII  

ASUPRA PROIECTULUI DE HOTARÂRE 

privind aprobarea impozitelor ş i taxelor locale pentru anul 2018 

C ă tre Prim ă ria Municipiului Craiova 

Subsemnatul(a) 	 VLJ 1-1 1,- l 4ţ 1 --; 11  	 legitimat(a) prin B.I./C.I. seria   nr. 
 , cu domiciliul  am luat la 
cuno ş tin ţă  de proiectul de hot ă ră re ş i "in temeiul prevederilor Legii 52/2003 privind 
transparenta decizional ă  "in administra ţia publică . formulez urm ă toarele propuneri si 
sugestii de modificare a proiectului în discu ţ ie: 

Consider că  modificarea este motivat ă  intrucă t: 
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FORMULAR DE PROPUNERI $1 SUGESTII  

ASUPRA PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea impozitelor ş i taxelor locale pentru anul 2018 

Către Prim ăria Municipiului Craiova 

Subsemnatul(a) 3 9Vk  d4149,2,:k-t. 	legitimat(a) prin 	seria 	 nr. 
, cu domiciliul 	 am luat la 

cunoştinţă  de proiectul de hot ă râre ş i în temeiul prevederilor Legii 52/2003 privind 
transparenta decizional ă  Tn administra ţia publică , formulez urm ătoarele propuneri si 
sugestii de modificare a pr iectului in discu ţ ie: 
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FORMULAR DE PROPUNERI SI SUGESTII  

ASUPRA PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea impozitelor ş i taxelor locale pentru anul 2018 

C ă tre Prim ă ria Municipiului Craiova 

SubsemnatuJ(a) 

  

  

cu domiciliul 
cunoştinţă  de proiectul de hot ă ră re ş i In temeiul 
transparenta decizional ă  Tn administra ţ ia publick 
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FORMULAR DE PROPUNERI $1 SUGESTII  

ASUPRA PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea impozitelor ş i taxelor locale pentru anul 2018 

Către Prim ăria Municipiului Craiova 
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transparenta decizional ă  in administra ţia publică , formulez urm ătoarele propuneri si 

sugestii de modificare a proiectului in discu ţ ie: 

Consider că  modificarea este motivată  Tntrucăt: 
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Data 	( 20" 
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ASOGIATIA PENSIONAR1LOR GIVILI"MIHAI VITEAZUL2 
GRAIOVA DIN JUDBTUL DOLJ 

Strada Nioolae Titulescu Nr.7 

Gă tre---- 
Primăria municiplului Craiova. 
Domnul Primar 	 • Mihai Genoiu 
Consiliul Local Municipal Craiova. 

- Introducerea unei noi taxe de salubritate,respectiv pentru 
depunerea de şeurilor la groapa de gunoi de,8o de leifton ă , a produs 

o mare nemurţumire in rndul pensionarilor Craioveni. 

- Prin introducerea acestei taxe noi,fa ţă  de taxa special ă  de 

salubritate-stabilit ă  '1n anul 2o15,prin Not ărgrea Local Municipal 

Nr.424 
din 26 noiembrie 2o15,cu aplicativitate in anul 2o16,de la 

data de J. ianuarie,astfel = 
a.7 leil'persoană  fizică  
b.77 	persoane juridice, 

considerăM că  este o penalitate n plus pentru 
pensiobari,indiferent de denumirea taxei,este o 
suprataxăre a.pensionarilor,respectiv a tuturor 
cetăţenilor craiovei. 

Nd exlstă u instrmente care s ă  le permit ă  operatorilor şi autorităţ i-
lor puoIice iocale diminuarea cantitU ţ ii de de şeuri depozitate, 
iar pe termen scurt nu poate rezolva prohlema cantitu ţ il#Qr mari de 

de şeuri depozitate,f ără  a a fi urmat ă  de politici eficiente,de 
reducere a producerii de şeurilor, ş1 incurajarea recicl ării la 
utilizator,prin introducerea de noi tage de salubritate. 
- Un prim efect este dre ş terea 

popula ţ ieo 

- Legea nu stabile ş te clar cine este cel care pl ă te ş te aceast ă  taxă . 

- Există  o singură  prevedere !n Ordonan ţa care stabile ş te că  taxa 

respectivă  este datorat ă  de proprietarii depozitelor,swil de c ă tre 

administratorii acestora. 
- Deci,această  taxă ,trebuie plă tită  conform legii,de c ă tre Primăria 
Municipiului CraiNra,sau 	cine este proprietarul deozitului. 

• 

	

	 Proprietarul depozitului de depozitare a gunoiului este COI\ISILIUL 
JUDETEAN DULJ,rz parteneriat public privat. 
- Această  taxă  impus ă  cetăţ enilor Municipidlui CralOva,de că tre 

HotărPrea Consiliului Municifi,a1 Local,consider ăm că  s-a făcut fără  
o analiz ă  ş i o documentare 1n profunzime,precum Şi o dezbatere 
publică  pe această  temă . 
- Anul acesta,2o17,taxa este de 8o de lei pe ton ă ,iar -Incepnd cu 2o18. 
va fi de 12o lei pe tonă . 
- Această  taxă  este o povară  greu de suportat de ctre pensionatii 
craioveni,cât ş i de cellal ţi cet ăţeni ai csioveio 

- Nu se justificU intro•ucerea acestei taxe,deoarece era dejp in vigoa: 
taxa special ă  de salubritate introdus in anul 2o16.Chm se va numi 
aceasta taxă  in anul 201875:(Caxă  de urgen ţă  de salubritate + Yrii 
- Fa'0 de cele de mai sus,vă  solicită= luarea urmatoarelor masari = 

1.Abrogarea kIot ărârii Consiiiului Locl privind taxa 4e salubritate 
de Bo de 19,1,2,e tonap12.0(eiituhapeh•O-uasOciaţ).1,..a.cf 

2.Suutire~Egionari1or,cet ă -ţenilor cralovenaceast ă  taxă . 
3.Plata acestei taxe de c ă tre autoritatea publică  locală ,de că tre 

proprietar,sau administrator. 
40Respectarea prevederilor legale ale Ordonan -ţ ei,deoarece nu este 

specificat ca aceast ă  taxă  s ă  fie plă titu de că tre popula ţ ie, ş i 
nici :1n Directiva Uniunii Europene nu este prevazut. 

Pre şedinte 
Marian Trifan 



ASOCIATIA  PWSIONARILOR CIVILI"MIHAI VITEAZUL" CRAIOVA  
_ DIN JUDETUL DOLJ 

EXPUNERE DE MOTIVE  
privind obligativitatea autorit ă tilor administratiei publice locale 
privind obligatiilor ce le revin conform Legii nr.5442oo1. 

- Prin"informa ţii de interes pub1ic,ri sensul articolului nr.2 lit.b 
d-;i1 Legea nr.544 .f2oo1,privind liberul acces la informatiile de interes 
public,se =5.nte1ege = 

---orice informatie care prive ş te activită tile,sau rezultă  din 
activit ă tile unei autorită ti publice,sau institu ţii publice 
indiferent de suportul sau forma,sau modul de exprimare a 
informatiei 	 

"Accesul la astfel de informatii este garantat atPt prin NORME 
CONSTITUTIONALE(art.31 din Constitu ţia RomAniei),cPt Şi la 
nivel - 	 conventional(art.lo paragraful 1 din 
Conventia pentru Apararea Drepturilor şi Libertă tilor 
Fundamentale ale Omului)." 

- Conform art.7 alin.2 din Legea nr.544.g2oo1,autorităti1e,institutii1e 
publice,sunt obligate legal,de a comunica solicitantului,refuzul • 
motivat al necomunicării informatiei solicitate in termen de lo zile 
de la data 5:nregistrării solicit ării respective. 
- Informatiile,se găsesc în cuprinsul şi îfl sfera de incident ă  a art.12 
litera b,iar această  solicitare nu se incadrează  in exceptiile expres 
prevăzute_de art.12 din .  Legea 544/2001... 
- Deci,conform Legii nr.544/2oo1,autoritatea,sau institutia public ă , 

este-obligată  să - comunice informatiile de interes . public - solicitate. _ 
Legea -54V.2OCIS--6abii -e-SC- 

că  = .florice nersoană ,are dreptui s ă  solicite,Si s ă  obtinA ffi.e la  
autorită tile,Si institutiile pubJ.ice,în conditiile prezentei legi 
informatii de interes public"  

• 	n timp ce art.3 din Legea 544f2oo1 statuează  că = 
"  asigurarea de că tre autorită tile şi institutiile publice a  

accesului la informatiile de interes public,se face din ofZiciu  , 
sau la cerere". 

- Dispozitiile art.2 litera a din . Legea nr.541 2oo1,stabi1esc că  = 
"prin autoritate,sau institutie publică ,ee T.ntelege orice  
autoritate sau in.stitutie publică ,orice Regie Autonomă ,Societate  
reglementată  de Legea 31/199o,aflată  sub autoritatea,sau in  
coordonarea,ori in subordinea unei autorită ti publice locale,  
unde este ac  ionar unit,  ma'oritar a,a oum sunt definiti Sn  
Legea nr.5t/2oo.,a serviciilor comunitare de utilitati publice".  

Pre şedinte 

Marian Trifan 

Craiova 



ASOUIATIA PBNSIONAR1LOR CIVILIIHiI VITEAZUL2 
URAIOVA DIN JUDETUL DOLJ 

Strada Nicolae Titulescu Nro7 

Către---- 
Primăria Ftunicipiului Craiova. 
Domnul Primar 	 11Ii1ai Genoiu 
Consiliul Local Municipal Craiova. 

- Introducerea unei noi taxe de salubritate,respectiv pentru 
depunerea de şeurilor la groapa de gunoi de,8o de leitonă , a produs 
o mare nemulr,umire n rPndul pensionarilor Cralovenio 
- Prin intrOducerea acestei taxe noi,fa ţă  de taxa specială  de 

salubritate stabilită  n anul 2o15,prin NotărPrea Local Municipal 
Nr.424 din 26 noiembrie 2o15,cu aplicativitate in anul 2oI6,de la 
data de 1 ianuarie,astfel = 

a.7 leljpersoană  fizică  
b.77 Lei 1 mc. persoane juridice, 

considerăM că  este o penalitate n plus pentru 
pensiobari,indiferent de denumirea taxei,este o 
suprataxăre a. pensionarilor,respectiv a tuturor 
cetăţenilor craiovei. 

Nu există  instrumente care s ă  le permita. operatorilor Şi autorităţ i-ror publice iocale diminuarea cantita ţii de de şeuri depozitate, 
iar pe termen scurt nu poate rezolva prohlema cantitu ţ i/O'r mari de 
de şeuri depozitate,fără  a a fi urmată  de politici eficlente,de 
reducere a producerii de şeurilor, ş 1 incurajarea reciclării la 
utilizator,prin introducerea de noi taxe de salubritate. 
- Un prim efect eate Cre şterea taxelor de 
autbri .tăţiie 1-6cale, şi nu de ca.tre popUla ţ ieo 
- Legea nu stabile ş te clar cine este cel care pl ă ue Ş te această  taxă . 
- Există  o singură  prevedere =_r_n Ordonan ţa care stabile şte că  taxa 
respectivă  este datorată  de proprietarii depozitelor,saii de c ă tre 
administratorii acestorao 
- Deci,această  taxă ,trebuie plă tită  conform legii,de c ătre Primăria 
Municipiului Crai/va,sau . cine este proprietarul de?ozitului. 
Proprietarul depozitului de depozitare a gunoiului este CONSILIUL 
JUDETEAN DLLJ,in parteneriat public privat. 
- Această  taxă  impus ă  cet4enilor Municipii1ui Crai~,de că tre 
HotărPrea Consiliului JIunicia1 Local,considerăm că  s-a fă cut fără  
o analiză  şi o documentare 	profunzime,precum i o dezbatere 
publică  pe această  temă . 
- Anul acesta,2017,taxa este de 8o de lei pe tonă ,iar S'AlcepPnd cu 2o18. 
va  fi de 12o lei pe tonă . 
- Această  taxă  esue o povară  greu de suportat de că tre pensionarii 
craioveni,cPt şi de ceilali cetaZeni ai e.Laioveio 
- NU se justificU introducerea acestei tase,deoarece era dejs in vigoai taxa speclală  de salubritate introdus ă  in anul 2o16.CUm se va numi 
această  taxă  in anul 2 ă18Nr1axă  de urgenţă  de salubritate + ?!: 
- Fa'a de cele de mai sus,vă  solicitm luarea următoarelor ma " suri 
1.Abrogarea WotarPrii Consil±ului Local privind taxa de salubritate 
de go de 1eie tona i2.0 eiitbh3pehb.-u asOciaţi 

2. SeutireP- 	lonarilor,cetălenilor craloven: - această  taxă . 3.Plata acestei taxe de c ă tre autoritatea publică  locală ,de că tre 
proprietar,sau administr2tor. . 

4.Respectarea prevederilor legale ale Ordonan ţei,deoarece nu este 
specificat ca această  taxă  să  fie plă titu de că tre popula ţ ie, Şi 
nici în Directiva Uniunii Europene nu este prevn-,ut. 

Pre şedinte 
Marian Trifan 



ASOCIATIA PENSIONARILOR CIVILI"MIHAI VITEAZUL" CRAIOVA 
DIN JUDETUL DOLJ 

EXPUNERE DE MOTIVE  
privind obligativitatea autorită tilor administratiei publice locale 
privind obligatiilor ce le revin conform Legii nr.544,2oo1. 

- Prin"informatii de interes public",77_11 sensul articolului nr.2 lit.b 
d.;n Legea nr.544./2oo1,privind liberul acces la informatiile de interes 
public,se în ţelege = 

---orice informatie care prive ş te activită tile,sau rezultă  din 
activită tile unei autorit ă ti publice,sau institutii publice 
indiferent de suportul sau - forma,sau modul de exPrimare a 
informatiei 	 

"Accesul la astfel de informatii este garantat atât prin NORME 
CONSTITUTIONALE(art.31 din Constitutia Rornniei),ct i la 
nivel • 	•- . conventiona/(art.lo paragraful 1 din 
Conventia pentru Ap ărarea Drepturilor şi Libertă tilor 
Fundamentale ale Onului)." 

- Conform art.7 alin.2 din Legea nr.544f2ool,autorit ătile,institutiile 
publice,sunt obligate legal,de a comunica solicitantului,refuzul 
motivat al necomunic ării informatiei solicitate în termen de lo zile 
de la data înregistrării solicitării respective. 
- Informatiile,se gă sesc -1n cuprinsul Şi 1n sfera de incidentă  a art.12 
litera b,iar această  solicitare nu se îneadreaz ă  În exceptiile expres 
prevăzute.de art.12 din'Legea 544/2oo1. 
- Deci,conform Legii nr.544/200l,autoritatea,sau institutia public ă , 
este —obligată  să  comunice informatiile de interes 

-Wge a 544Y2Oofs ăbiiac - 
că 	:florice nersoană .are dreptui s ă  solicite,Si s ă  obtină  de la  

autorită tile,Si institutiile publice,:în conditiile prezentei legi  
informatii de interes public"  

timp ce art.3 din Legea 544f200l st ă tuează  că = 
"  asigurarea de că tre autorită tile şi institutiile publice a  

accesului la informatiile de interes public,se face din oficiu. 
sau la cerere". 

- Dispozitiile art.2 litera a din 
"prin autoritate,sau institu  
autoritate 	sau institutie  

Legea nr.54V2ool,stabi1esc c ă  
ie publică ,Ge n.te1ege  orice  
blică ,orice Regie Autonomă ,Societate 

•a 311199o,aflată  sub autoritatea,sau in  
subordinea unei autorită ti publice locale,  
unit majoritar,a şa cum sunt definiti în  
serviciilor comunitare de utilit ă ti publice". 

reglementat de Le 
coordonarea ori in 
unde este ac tionar 
Le 2oo6.a 

Pre şedinte 

Marian Trifan 

Craiova 


